
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 600 del 22/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 600 del 22/03/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 77 del 20/03/2023 
PROPOSTA N. 798 del 20/03/2023 

 
OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, finalizzato all’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 

unità di personale, profilo professionale di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale- 

Nomina commissione. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 26/04/2022 con il quale la scrivente è stata nominata 

Segretario Generale del Comune di Sulmona; 

 

RICHIAMATO il successivo atto sindacale n. 14 del 27.04.2022 con cui sono state conferite alla 

stessa funzioni gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario comunale, in base all’attuale assetto 

organizzativo dell’articolazione Segreteria Generale; 

 

RAVVISATA, pertanto, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

VISTA la deliberazione n. 372 del 28/12/2022 recante: “Struttura organizzativa del comune di 

Sulmona. Determinazioni”. Con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura dell’Ente dal 

01/01/2023 successivamente modificata con deliberazione G.C. n. 55 del 23/02/2023; 

 

VISTI: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 249 del 28/11/2017; 

 il Regolamento per l’accesso all’impiego nel Comune di Sulmona da ultimo modificato con 

deliberazione di G.C. n. 183 del 19/08/2021; 

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 39 del 10/08/2018; 

 il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 112 del 

29/11/2017; 

        

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2022 con il quale è stato differito al 31 marzo 

2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 

 

VISTA, altresì, la Legge di bilancio 2023/2025 n. 303 del 29/12/2022 con cui all’art. 1, comma 775, 

è stato ulteriormente differito al 30/04/2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 da parte degli Enti locali, in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina; 

 

RICHIAMATA la circolare n. 128/2022 del Ministero dell’Interno con cui si rende noto detto 

differimento; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 600 del 22/03/2023 

 

RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel) recante: “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria”; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del C.C. n. 14 del 7/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

 la deliberazione del C.C. n. 37 del 25/07/2022 recante: “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024.”; 

 la deliberazione del C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011; 

 la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 

del d.lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

 la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance; 

 la deliberazione di G.C. n. 16 del 31/01/2022 recante “Approvazione Piano Azioni Positive 

2022/2024”; 

 la deliberazione di G.C. n. 140 del 31/05/2022 recante: “Piano Triennale dei Fabbisogni di 

personale 2022/2024”; 

 la deliberazione di G.C. n. 202 del 25/07/2022 recante: “Piano Triennale dei Fabbisogni di 

personale 2022/2024. Determinazioni.”; 

 la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 recante: “Proposta di deliberazione di 

Consiglio Comunale ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in 

termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 267/2000”; 

 la deliberazione di G.C. n. 351 del 09/12/2022 avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. 267/2000. Applicazione avanzo accantonato per 

corresponsione arretrati ai dipendenti in osservanza del CCNL 2019-2021”; 

 la deliberazione di G.C. n. 373 del 28/12/2022 recante: “Modifica PIAO (Piano Integrato 

Attività e Organizzazione) 2022/2024”; 

 la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021” dichiarata immediatamente eseguibile; 

 la deliberazione di G.C. n. 21 del 26/01/2023 recante “Ricognizione annuale eccedenze di 

personale ai sensi dell’art. 33 D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.. Anno 2023”; 

 la deliberazione G.C. n. 57 del 28/02/2023 con cui si è proceduto all’aggiornamento della 

sottosezione del PTFP 2022/2024 contenuto nel PIAO 2022/2024; 

 

ATTESO che negli atti di programmazione del fabbisogno di personale sopra richiamati è stata 

prevista l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 unità di personale in possesso del 

profilo professionale di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale – Area della Dirigenza - 

Comparto Funzioni locali; 

 

RICHIAMATI, in ordine alle funzioni del Comandante del Corpo di P.L., l’art. 1, comma 221, della 

Legge 28.12.2015, n. 208 nonché l’art. 48, comma 3, del CCNL Comparto Funzioni locali – Area 

Dirigenza – del 17/12/2020 sulla base dei quali al Comandante possono essere attribuiti ulteriori 

compiti di carattere gestionale e di amministrazione attiva; 

 

VISTI: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 600 del 22/03/2023 

- il D. Lgs. 267/2000 e, in particolare l’art.107;  

- il D. Lgs.165/2001;  

- il D.P.R 487/1994;  

- la L. n. 241/1990;  

- il D.P.R. n. 445/2000;  

- il D. Lgs. n. 75/2017;  

- la Legge n. 56/2019;  

- il D. Lgs. n. 198 dell’11/04/2006 e l’art. 57 del D. Lgs. 165 del 30/03/2001, per effetto dei 

quali il Comune garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il 

trattamento sul lavoro;  

- il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) nonché il D. Lgs. n. 196/2013 (”Codice della 

Privacy”);  

- il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 30 aprile 

2022, n. 100;  

 

VISTO inoltre l’art. 34-bis, comma 1, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. che testualmente recita: “Le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, con esclusione delle amministrazioni 

previste dall’articolo 3, comma 1, ivi compreso il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, prima di 

avviare le procedure di assunzione di personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui 

all’articolo 34, commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si intende bandire 

il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste”; 

 

RICHIAMATO il D.L. n. 36 del 30/04/2022, convertito in L. n. 79 del 29/06/2022, che ha apportato 

alcune modifiche al D. Lgs. n. 165/2001, una delle quali  riferita all’art. 34-bis, comma 4, che 

risulta così modificato: 

  “Le amministrazioni, decorsi  venti  giorni  dalla ricezione della  comunicazione  di  cui  al  

comma  1  da  parte  del Dipartimento   della   funzione   pubblica   direttamente   per    le 

amministrazioni dello Stato e per gli  enti  pubblici  non  economici nazionali, comprese le 

università, e per  conoscenza  per  le  altre amministrazioni,  possono   procedere   all'avvio   

della   procedura concorsuale per  le  posizioni  per  le  quali  non  sia  intervenuta 

l'assegnazione di personale ai sensi del comma 2”; 

 

VISTA  la nota prot. n. 23306 del 06/06/2022 recante: “Adempimenti ex art. 34 bis D. Lgs. 

165/2001 ai fini dell’assunzione, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, di n. 2 unità di 

personale”; 

 

ATTESO che, per il reclutamento dell’unità di personale di che trattasi la procedura di mobilità di 

cui all’art. 34-bis ha avuto esito infruttuoso, come si evince dalla nota della Regione Abruzzo 

acquisita al prot. n. 23923 del 09/06/2022, mentre non si è proceduto ad esperire la mobilità 

volontaria ex art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 56/2019; 

 

RILEVATO che con determina n.1047 del 01/12/2022 è stato indetto il concorso pubblico per il 

reclutamento di detta figura dirigenziale, con approvazione contestuale dello schema di bando; 

 

ATTESO che l’estratto del suddetto bando di concorso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 

IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami – del 02/12/2022 e il testo integrale del bando di concorso è 

stato pubblicato per 30 giorni all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito web istituzionale - Sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso – dal 02/12/2022 fino al 02/01/2023; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 600 del 22/03/2023 

ACCERTATO che alla data di scadenza del bando di concorso sono pervenute n. 61 domande di 

partecipazione che sono state esaminate dal Servizio amministrazione del personale al fine di 

verificare l’insussistenza di irregolarità insanabili ai sensi dell’art 8 del bando di concorso; 

 

RILEVATO che  sono pervenute 2 domande di partecipazione acquisite ai  prot. n. 35 e n. 105 del 

02/01/2023 e che successivamente i 2 candidati comunicavano con istanze, segnatamente acquisite 

ai prot. n. 2643 e prot. n. 2808 del 20-01-2023, formalmente la propria rinuncia alla partecipazione 

al concorso in oggetto indicato, per erronea interpretazione dei requisiti specifici; 

 

CONSIDERATO che quindi all’esito di dette rinunce il numero delle domande di partecipazione è 

pari a 59 anziché 61; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 70 del 25/01/2023 con cui si è proceduto alle ammissioni 

con riserva dei candidati partecipanti (n. 59); 

 

RILEVATO che occorre procedere alla nomina della Commissione, ai sensi dell’art. 23 e seguenti 

del Regolamento per l’accesso all’impiego nel Comune di Sulmona; 

 

RICHIAMATO infatti l’art. 23  del  Regolamento per l’accesso all’impiego nel Comune di 

Sulmona che, ai commi 1, 3, 5 e 6, testualmente recita: “1. Le commissioni esaminatrici delle 

procedure concorsuali e di mobilità sono nominate, acquisita la disponibilità dei componenti, con 

provvedimento del Dirigente del Servizio amministrazione del personale, tenuto conto anche delle 

caratteristiche professionali specialistiche del posto da ricoprire. 2. Se la procedura concorsuale o 

di mobilità dei è volta al reclutamento del personale con qualifica dirigenziale, la nomina dei 

componenti delle relative Commissioni esaminatrici e del segretario è di competenza del Segretario 

Generale dell’Ente che ne assume la presidenza. 3. Le commissioni esaminatrici sono composte da: 

1. un Dirigente del Comune di Sulmona che assume le funzioni di Presidente; 2. due esperti nelle 

materie oggetto della selezione, interni o esterni al comune…omissis…. 5. Ai fini dell’applicazione 

del principio di pari opportunità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni 

esaminatrici, salva motivata impossibilità, è riservato a ciascuno dei due sessi. 6. Gli esperti interni 

devono essere inquadrati in categoria contrattuale almeno equivalente a quella del posto a cui si 

riferisce la selezione……..10. “Le funzioni di segretario sono svolte, di norma, da un dipendente del 

Servizio amministrazione del personale inquadrato in Categoria non inferiore alla C e individuato 

dal Dirigente del medesimo Servizio. Il segretario della commissione è nominato contestualmente 

agli altri membri della commissione, non ha diritto di voto, ma ha l’obbligo di evidenziare ogni 

irregolarità procedurale”; 

 

VISTE: 

 

1. la nota  prot. n. 3251 del 24/01/2023 con la quale si è richiesta al Sindaco del Comune di 

Avezzano la disponibilità del Dirigente della Polizia Locale Avv. Luca Montanari a far parte 

della Commissione giudicatrice di che trattasi con funzioni di Componente esperto; 

 

2. la nota prot. n. 6074 del 10/02/2023 con la quale si è richiesta al Questore dell’Aquila la 

disponibilità del Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Dott. Stefano Bortone a far 

parte della Commissione giudicatrice di che trattasi con funzioni di Componente esperto; 

 

3. la nota prot. n. 10359 del 08/03/2023 pervenuta dalla Questura dell’Aquila con cui si 

comunicava l’autorizzazione al Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Dott. Stefano 

Bortone a far parte della Commissione giudicatrice in qualità di membro esperto; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 600 del 22/03/2023 

4. la nota prot. n. 12157 del 20/03/2023 pervenuta dal Sindaco del Comune di Avezzano con 

cui si comunicava l’autorizzazione al Dirigente della Polizia Locale Avv. Luca Montanari a 

far parte della Commissione giudicatrice , in qualità di membro esperto;  

 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 23 comma 2 del vigente regolamento per l’accesso all’impiego,  il 

Segretario Generale, Dott.ssa Giovanna Di Cristofano, assumerà le funzioni di Presidente della 

Commissione in parola; 

 

RITENUTO di designare ai sensi dell’art. 23 comma 10 del vigente regolamento per l’accesso 

all’impiego la Dott.ssa Stefania Spinosa, Istruttore direttivo amministrativo – Cat. D, assegnato al 

Servizio Amministrazione del personale,  quale segretario verbalizzante  delle riunioni della 

commissione giudicatrice; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente dispositivo. 

 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 23 del vigente Regolamento per l’accesso all’impiego nel 

Comune di Sulmona, quali membri della commissione giudicatrice del concorso pubblico, per 

esami, finalizzato all’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 unità di personale, profilo 

professionale di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale - CCNL Comparto Funzioni 

Locali, i signori: 

 Dott.ssa Giovanna Di Cristofano – Presidente; 

 Avv.Montanari Luca – Componente; 

 Dott. Stefano Bortone - Componente; 

 

DI  DESIGNARE,  ai sensi dell’art. 23, comma 10, del medesimo Regolamento, la dott.ssa Stefania 

Spinosa – Istruttore direttivo amministrativo – Cat. D1 - quale segretario verbalizzante  delle 

riunioni della commissione giudicatrice. 

 

DI IMPEGNARE la somma presunta di € 2.000,00 necessaria per la corresponsione del compenso e 

del rimborso spese in favore dei due componenti esterni sul capitolo 478/0 Missione 01 - 

Programma 02 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Pdc 1.03.02.99.999 del corrente bilancio 2022/2024 

esercizio 2023 che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 

DI DARE ATTO, infine, che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di 

questo provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle 

disposizioni normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente 

concernenti la trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

                                              

       Il Segretario Generale 

                                                                                                       Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 798 del 20/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 600 del 22/03/2023 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

20/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 798 del 20/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 22/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 844 

Il 23/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 600 del 22/03/2023 con oggetto: 

Concorso pubblico, per esami, finalizzato all’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 unità di 

personale, profilo professionale di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale- Nomina 

commissione. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 23/03/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


